
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 485388 Σελίδα 1 από 5 

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

2. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2007/5634-16/11/2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση",

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης και τις τροποποιήσεις αυτής,

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

5. Την ΚΥΑ 6472 (ΦΕΚ 636)-10/04/2008 Σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση" και τις τροποποιήσεις αυτής,

6. Τις με αρ. πρωτ. Φ.908/98260/Η/29-08-2012 (ΦΕΚ 417 / τ. Υ.Ο.Δ.Δ / 03-09-2012) και Φ.908/90523/Η/05-07-2013 (ΦΕΚ 322 

/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ / 05-07-2013) Αποφάσεις ορισμού του Ειδικού Γραμματέα, 

7. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", που αφορούν την έγκριση 

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

8. Τη με αρ. πρωτ. 3653/ΕΥΘΥ/114/26.01.2012 Υπουργική Απόφαση "Ρυθμίσεις εφαρμογής της κατ΄αποκοπή δήλωσης 

έμμεσων δαπανών σε πράξεις επιχορηγήσεων που χρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ και το ΕΤΠΑ σύμφωνα με τα άρθρα 11(3)β) 

του καν. 1081/2005 και 7(4) του Καν. 1080/2006", όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει,

9. Το με αρ. πρωτ. 8536/8-6-2012 έγγραφο με θέμα «Εφαρμογή της κατ΄ αποκοπή δήλωσης έμμεσων δαπανών» της ΕΥΔ 

ΕΠΕΔΒΜ,

10. Τη με αρ. πρωτ. 19750-22/11/2011 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση", για την υποβολή προτάσεων όπως αυτή ισχύει,

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΤΛΑΜΑΖΟΓΛΟΥ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278105
Fax : 2103278073
Email : vatlam@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ
Προς:

Λόφος Πανεπιστημίου Κτίριο Διοίκησης 
T.K : 81 100

Αθήνα, 22/10/2014
Α.Π. : 21043

Ένταξη της Πράξης "ΠΕΓΑ - Περιβαλλοντική Διαχείριση - Σύγχρονα Εργαλεία" με κωδικό MIS 485388 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση"  

ΑΔΑ: ΒΥ4Λ9-ΟΦΦ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 485388 Σελίδα 2 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΠΕΓΑ - Περιβαλλοντική Διαχείριση - Σύγχρονα Εργαλεία" στον Αξονα Προτεραιότητας "07 - 

Ενίσχυση της δια βίου εκπαίδευσης ενηλίκων στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης" του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

11. Τη με αρ. πρωτ. 4114/26-02-2014 επιστολή της ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ προς το δικαιούχο,

12. Την με αριθμ. πρωτ. 8808-09/05/2014 αίτηση χρηματοδότησης της πράξης του Δικαιούχου "ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ" 

προς την ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ" για την ένταξη της πράξης  στο Ε.Π. 

"Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση",

13. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον 

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

14. Τη με αρ. πρωτ. 2115/22-10-2014 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την  ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

"Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση".

485388 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 3. Δικαιούχος:

501102 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε2458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2014ΣΕ24580074

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΒΥ4Λ9-ΟΦΦ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 485388 Σελίδα 3 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6700 Αριθμός συμμετοχών ατόμων σε προγράμματα διά βίου 
εκπαίδευσης

Αριθμός  125.00

Στοιχεία Προγράμματος:
ΙΔΡΥΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΜΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ:
ΙΔΡΥΜΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ:ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ, Τμήμα Περιβάλλοντος
ΣΥΜΠΡΑΤΤΟΝΤΑ ΤΜΗΜΑΤΑ / ΙΔΡΥΜΑΤΑ:
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ, Τμήμα Μηχανικών Περιβάλλοντος
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, Τμήμα Χημείας

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: 1.2 Περιβάλλον

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ:
Σκοπός του Προγράμματος είναι να προσφέρει μια Πλατφόρμα σύγχρονων 
επιστημονικών εργαλείων (σε θεωρητικό και εργαστηριακό επίπεδο) για μια 
καινοτόμα, ολοκληρωμένη Περιβαλλοντική Διαχείριση, όπως αυτή προκύπτει από την 
εξέλιξη της επιστήμης, της τεχνολογίας, της νομοθεσίας, της καλής πρακτικής, αλλά 
και των εξελίξεων και της δυναμικής στον κοινωνικο-οικονομικό τομέα. Τα 
προηγούμενα έρχονται να συνεισφέρουν στην ευρύτερη ανάγκη της βιώσιμης 
ανάπτυξης, να δημιουργήσουν νέες προοπτικές και θέσεις εργασίας υψηλού 
επιστημονικού υποβάθρου και να επικαιροποιήσουν αποκτηθείσες γνώσεις.
Βασικός πυρήνας των προσόντων (γνώσεις και δεξιότητες) που θα αποκτηθούν είναι η
Διαχείριση του Περιβάλλοντος και η δυνατότητα υποστήριξης και προώθησης 
επενδυτικών έργων όπως : διαχείριση βιοτικών πόρων περιοχών υψηλής 
περιβαλλοντικής αξίας (π.χ. NATURA 2000), χωροθέτηση χώρων υγειονομικής ταφής 
απορριμμάτων  (ΧΥΤΑ),  μονάδων επεξεργασίας υγρών αποβλήτων, αποκατάσταση 
περιβαλλοντικά υποβαθμισμένων περιοχών (βιομηχανία, λατομεία, χώροι 
ανεξέλεγκτης διάθεσης απορριμμάτων, κλπ.), ενεργειακών πάρκων (αιολικά πάρκα, 
φωτοβολταϊκά πάρκα, γεωθερμικά έργα, κλπ.).
Το πρόγραμμα εντάσσεται σε ένα ευρύτερο πλαίσιο κοινοτικών πολιτικών με έμφαση 
κυρίως στην προστασία της βιοποικιλότητας, στη διαχείριση αποβλήτων, στην 
χωροταξία και στη χρήση των βιοτικών πόρων, στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και 
στην αντιρρυπαντική τεχνολογία, και φιλοδοξεί να εκπαιδεύσει ικανά στελέχη για την 
αντιμετώπιση των περιβαλλοντικών προβλημάτων. Αυτό θα συμβάλλει ουσιαστικά 
στην κάλυψη αναγκών της αγοράς με το κατάλληλο ανθρώπινο δυναμικό, το οποίο 
και θα οδηγήσει στην υποστήριξη της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας 
υπό καθεστώς διαρκώς αυστηρότερων περιβαλλοντικών περιορισμών.
Η συμβολή του προγράμματος στην επίτευξη κεντρικών στόχων της Ελληνικής και 
Ευρωπαϊκής περιβαλλοντικής ατζέντας (απασχόληση στελεχών, εφαρμογή νέων 
πολιτικών, παραγωγή και διάχυση εργαλείων ολοκληρωμένης περιβαλλοντικής 
προσέγγισης, ένταξη ομάδων συμφερόντων στην περιβαλλοντική διαχείριση) 
τεκμηριώνει την σκοπιμότητα του.

Δράσεις Πράξης:
- Συντονισμός, οργάνωση και υποστήριξη του Προγράμματος
- Προετοιμασία - ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού
- Διεξαγωγή Διδασκαλίας και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων
- Ενέργειες προβολής/ δημοσιότητας και διάχυσης των αποτελεσμάτων
- Εξωτερική αξιολόγηση έργου

 6. Παραδοτέα πράξης: Οργάνωση και λειτουργία του Προγράμματος Επικαιροποίησης Γνώσεων Αποφοίτων

ΑΔΑ: ΒΥ4Λ9-ΟΦΦ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 485388 Σελίδα 4 από 5 

6711

6712

Αριθμός συμμετοχών ατόμων 25-64 ετών σε προγράμματα δια 
βίου εκπαίδευσης (τυπικής, μη-τυπικής και άτυπης)
Αριθμός Προγραμμάτων δια βίου μάθησης

Αριθμός

Αριθμός

 125.00

 1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες

Έμμεσες Δαπάνες κατ' αποκοπή

 71,700.00

 12,189.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 17 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 83,889.00  83,889.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 71,700.00

 12,189.00

 0.00
Βάσει 
Παραστατικων

 71,700.00

 12,189.00

Σύνολο (1)

Σύνολο (2)

 71,700.00

 12,189.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 83,889.00 Ευρώ 

12. Πράξεις επιχορηγήσεων

Το μέγιστο ύψος των έμμεσων δαπανών που δηλώνονται βάσει παραστατικών ανέρχεται σε  17.00% επί των επιλέξιμων 
άμεσων δαπανών της πράξης.

Το εφαρμοζόμενο ποσοστό για την κατ΄αποκοπή δήλωση έμμεσων δαπανών ανέρχεται σε 17% επί των επιλέξιμων 
άμεσων δαπανών των υποέργων της πράξης.
Τα ποσοστά για την κατ΄ αποκοπή δήλωση έμμεσων δαπανών προσδιορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 2 και 3 της υπ.
αριθμ. 3653/ΕΥΘΥ/114/26.01.2012 υπουργικής απόφασης, όπως αυτή ισχύει κάθε φορά και εφαρμόζονται ως εξής:

Το σταθερό ποσοστό για την κατ΄αποκοπή δήλωση έμμεσων δαπανών της πράξης ανέρχεται συνολικά σε 17% επί 
των επιλέξιμων άμεσων δαπανών. 
Το ποσοστό αυτό αναλύεται σε 9%, με το οποίο αποζημιώνονται οι έμμεσες δαπάνες διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΑΕΙ και σε 8% με το οποίο αποζημιώνονται οι έμμεσες λειτουργικές 
δαπάνες του ΑΕΙ για την υλοποίηση της πράξης/υποέργου. Το επιμέρους ποσό που υπολογίζεται βάσει του 
ανωτέρω ποσοστού 8% αποτελεί έσοδο για το ΑΕΙ και εγγράφεται στο λογιστικό του σύστημα, σε διακριτό κωδικό 
εσόδων, σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες.

Κατ' αποκοπή βάσει σταθερού ποσοστού επί
των άμεσων δαπανών

ΑΔΑ: ΒΥ4Λ9-ΟΦΦ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 485388 Σελίδα 5 από 5 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ευάγγελος Ζαχαράκης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  83,889.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  83,889.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  83,889.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 0.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε2458
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2014ΣΕ24580074
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Γ. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη αναγκών κλεισίματος ΕΠ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
4. ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ, Μον. Β4

ΑΔΑ: ΒΥ4Λ9-ΟΦΦ


		2014-10-29T15:57:37+0200
	NSRF MIS Office


		2014-10-30T10:07:20+0200
	Athens




